[image: image1.jpg]

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября 2014                       г. Дальнереченск                  № 1305

Об утверждении положения о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения

изменений в них  на территории Дальнереченского

городского округа

В целях реализации положений Федерального закона Российской Федерации № 190-ФЗ от 29.12.2004 «Градостроительный кодекс Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации № 131-ФЗ от 05.05.2014 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, в целях установления минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека на территории Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Положение о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Дальнереченского городского округа и внесения изменений в них (прилагается).

2.
Финансирование разработки местных нормативов градостроительного проектирования Дальнереченского городского округа (далее - местные нормативы) осуществляется за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа.

3.
Отделу архитектуры и градостроительства (Фатеева)  организовать подготовку документации на проведение аукциона  по разработке проекта местных нормативов.

4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации А.А.Черных

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Дальнеречье» и размещению на официальном  Интернет-сайте Дальнереченского городского округа.
И.о. главы администрации

Дальнереченского городского округа

А.А.Черных

Приложение

к постановлению администрации

Дальнереченского городского округа

№ 1305 от ________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования Дальнереченского городского округа

1. Общие положения
1.1.  Нормативы градостроительного проектирования Дальнереченского городского округа устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения городского округа, относящимися к областям, указанным в пункте 1.2. настоящей статьи, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения городского округа  и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения  городского округа.
1.2. Планируемые для размещения объекты местного значения Дальнереченского городского округа, относящиеся к следующим областям:

а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

б) автомобильные дороги местного значения;

в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов в случае подготовки генерального плана городского округа;

г) иные области в связи с решением вопросов местного значения Дальнереченского городского округа;
1.3. Нормативы градостроительного проектирования включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами,  населения  Дальнереченского городского округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Дальнереченского городского округа);

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.

2.  Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования

2.1. Решение о подготовке Нормативов принимается главой администрации Дальнереченского городского округа.  В таком решении определяются сроки, условия финансирования и иные вопросы организации работ по подготовке Нормативов.
2.2. Решение о подготовке Нормативов подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Дальнереченского городского округа.
2.3. Разработка Нормативов осуществляется  победителем конкурса на право заключения муниципального заказа на подготовку Нормативов.
2.4. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения,  населения муниципальных образований, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения городского округа, устанавливаемые местными нормативами градостроительного проектирования, не могут быть ниже этих предельных значений.
2.5. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов

местного значения, предусмотренных в п. 1.2.  настоящего Положения,  для населения муниципальных образований, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа  не могут превышать эти предельные значения.
2.6. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения   населения городского округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов, предусмотренных пунктом 1.2. настоящего Положения.
2.7. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории Дальнереченского городского округа;

2) планов и программ комплексного социально-экономического развития Дальнереченского городского округа;

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.
2.8. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте  Дальнереченского городского округа в сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.
3. Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования
3.1. Подготовленный проект Нормативов направляется Отделом   архитектуры и градостроительства в Думу Дальнереченского городского округа  для утверждения.
3.2. Местные Нормативы градостроительного проектирования и внесенные изменения в местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются решением Думы Дальнереченского городского округа.
3.3. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.